РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОН
ПЕРЕЛАЗСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.02.2018 г. № 10
с.Перелазы
Об  утверждении  плана   проведения

противопаводковых  мероприятий  на

территории Перелазского сельского

поселения в 2018 году.

В целях предупреждения возможного ущерба во время паводка и принятия неотложных мер по борьбе с наводнениями и подтоплениями в 2018 году

постановляЮ:

1. Утвердить план проведения противопаводковых мероприятий в Перелазском сельском поселении в 2018 году согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, имеющих в собственности пруды, плотины, мосты и другие объекты повышенной опасности, провести обследование этих объектов, выполнить необходимые профилактические работы по обеспечению пропуска талых вод, назначить ответственных дежурных на время оттепелей и паводка.

3.  Ведущему специалисту Администрации Перелазского сельского поселения  Мельниковой Л.Н., инспектору Администрации Перелазского сельского поселения Мельниковой А.М. указать владельцам на их персональную ответственность за безопасность объекта во время длительных оттепелей и в паводковый период.

4. Специалисту ГО и ЧС  обеспечить постоянное наблюдение за состоянием снежного покрова и ледовой обстановки.

          5. Образовать оперативный штаб по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод в периоды весеннего половодья и сезонных паводков и утвердить его состав (прилагается на 1 листе).

        6.Утвердить  «Положение об оперативном штабе по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод в периоды весеннего половодья и сезонных поводков» на территории Перелазского сельского поселения.
       6. Контроль, за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Перелазского

сельского поселения:                           С.Е.Горбачева
                                                                                     УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

Перелазского сельского поселения

от 22.02.2018г. № 10
План
противопаводковых мероприятий
по Перелазскому сельскому поселению на 2018 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	исполнитель
	Срок

	1.
	Организация проверок состояния ливневых систем и обеспечение их готовности к безаварийному пропуску паводковых и талых вод.
	Администрация Перелазского
сельского поселения
	 После схода снега

	2.
	Информирование населения о необходимости очистки выгребных ям  частных домовладений  в пред паводковый период
	Администрация Перелазского
сельского поселения

	Март

	3.
	Рассмотреть и решить вопрос о привлечении населения на добровольной основе для проведения предупредительных и аварийно-спасательных работ
	Администрация Перелазского

сельского поселения

	 До 25 апреля

	4.
	Заключение договоров с организациями и физическими лицами на всестороннее жизнеобеспечение отселяемых жителей в случае их подтопления, в том числе организация их расселения и питания, изготовление и установку трапов, настилов и вывоз их к местам установки
	Администрация Перелазского

сельского поселения

	До 25 апреля

	5.
	Обеспечить доведение до населения информации о паводковой обстановке, мерах безопасности на воде
	Администрация Перелазского

сельского поселения
	В паводковый период

	6.
	Подготовить списки граждан, попадающих в предполагаемые зоны подтоплений
	Администрация Перелазского с/п
	До схода снега

	7.
	В период, предшествующий паводку, провести инструктажи с гражданами, попадающими в предполагаемые зоны подтоплений, под роспись с выдачей соответствующих памяток
	Администрация Перелазского с/п

	До схода снега

	8.
	Создание запасов финансовых и материальных средств на предупреждение и ликвидацию последствий паводка.
	Администрация Перелазского
сельского поселения
	Апрель

	9.
	Уточнить состав и провести тренировку по оповещению, сбору оперативных групп КЧС и ПБ Администрации Перелазского сельского поселения и их действиям в течение паводкового периода
	Администрация Перелазского

сельского поселения
	До 25 апреля

                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                     Постановлением Администрации

                                                             Перелазского сельского поселения

                                                                                      от 22.02.2018г. № 10
Положение об оперативном штабе по обеспечению безопасного пропуска паводковых      вод  в  периоды весеннего половодья и сезонных паводков  по Перелазскому сельскому поселению

I. Общие положения

1. Оперативный штаб по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод в периоды весеннего половодья и сезонных паводков (далее - ОШ) является нештатным органом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Перелазского сельского поселения  при Главе Перелазского сельского поселения (далее - КЧС). Развертывается ОШ с началом весеннего половодья по решению начальника оперативного штаба.

2. Для решения вопросов по отдельным направлениям деятельности начальник ОШ имеет право привлекать в установленном порядке к работе работников и руководителей учреждений, которые находятся на территории поселения.

3. Оповещение и сбор личного состава ОШ осуществляет начальник ОШ.

4. Время готовности ОШ:

в рабочее время - 30 минут;

в нерабочее время - 3 часа. Место развертывания ОШ –  администрация Перелазского сельского поселения сельского поселения .

II. Задачи ОШ

Главными задачами ОШ являются:

- планирование и организация работ по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод в периоды весеннего половодья и сезонных паводков;

- сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций связанных с весенним половодьем и сезонными паводками;

- взаимодействие с ОШ Красногорского муниципального района;

- подготовка необходимого справочного материала для доклада об обстановке Перелазского сельского поселения;

- подготовка и представление донесений согласно табелю срочных донесений;

- организация взаимодействия по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций с органами управления Красногорского муниципального района, МЧС России по Брянской области.

- осуществление контроля за состоянием обстановки связанной с половодьем и сезонными паводками на территории Перелазского сельского поселения .

                                                              III. Функции ОШ

ОШ в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

- ведет непрерывный контроль и учет данных обстановки с отображением на карте и справочных материалах;

- участвует в подготовке предложений по применению сил и средств;

- осуществляет координацию спасательных и других неотложных работ;

- готовит доклады о ходе работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем и сезонными паводками и представляет их в ОШ Красногорского муниципального района;

- готовит обоснования необходимости привлечения дополнительных сил Брянской области;

- готовит проекты распоряжений, постановлений Главы Перелазского сельского поселения ;

- организует обеспечение средств массовой информации достоверной и оперативной информацией.

Утверждён
постановлением  Главы Перелазского сельского поселения
от 22 февраля 2018 г. N 10
Состав оперативного штаба по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья и сезонных паводков.
Начальник оперативно штаба:

Горбачева С.Е. - Глава Перелазского сельского поселения .

Заместитель оперативного штаба:

Мельникова Л.Н.  – ведущий специалист Перелазской сельской администрации.

Члены оперативного штаба:

1.Сысоева Е.И. -  директор Перелазской СОШ.
2.Тарико Т.М. – директор Летяховской  ООШ.
3.Клименко С.П. – заведующая МБДОУ д/с «Березка» с.Перелазы.
4.Толстенок Н.М.– заведующий филиалом д/с «Гуси-лебеди» с. Летяхи.
5.Кравцов А.М. - участковый уполномоченный отдела полиции.

6.Мельникова А.М.- инспектор Перелазской сельской администрации.